ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HỒNG CHÂU

Số:         /UBND-VHXH

V/v phối hợp hưởng ứng Ngày hội Đổi
mới sáng tạo quốc gia 01-10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Châu, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
  - Các cơ quan, đơn vị, phòng ban chuyên môn UBND xã;

- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn xã;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã.

Thực hiện công văn số 3093/SKHCN-QLCN ngày 19/9/2025 của Sở Khoa
học và Công nghệ về việc phối hợp hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc
gia 01-10.

Để tổ chức hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 hiệu quả, ý
nghĩa, tiết kiệm, UBND xã đề nghị Các cơ quan, đơn vị, phòng ban chuyên môn
UBND xã; Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn xã; Trung tâm Văn hóa,
Thể thao và Truyền thông xã phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới
sáng tạo quốc gia 01-10:

a) Nội dung tuyên truyền:
- Chủ đề của Ngày hội: “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực phát triển

quốc gia”;
- Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10”.
b) Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền các nội dung nêu tại mục a) bằng

các hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan hoặc đăng tải trên trang
thông tin điện tử do đơn vị quản lý.

c) Tổ chức một hoặc nhiều hoạt động hưởng ứng:
- Truyền thông, giới thiệu, vinh danh các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có

kết quả, thành tựu đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội;
- Tiếp tục phổ biến, quán triệt để thực thi hiệu quả trong toàn xã hội về đường

lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST và CĐS
quốc gia tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Nghị
quyết  số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 Ban hành Chương trình hành động của
Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của
Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia;  Luật Khoa học, công nghệ và ĐMST năm 2025 và các
quy định mới được ban hành  trong lĩnh vực KHCN, ĐMST&CĐS; Kế hoạch
hành động số 12-KH/TU ngày 26/8/2025 của Ban thường vụ Thành ủy Hải Phòng
thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá
phát triển khoa học, công nghệ,  đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế
hoạch số 238/KH-UBND ngày 13/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải

Phòng thực hiện Kế hoạch hành động  số 12-KH/TU, ngày 26/8/2025 của Ban
Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,  công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia.

- Tổ chức, phát động các hoạt động thiết thực, ý nghĩa để thực thi ĐMST
trong từng việc làm của cá nhân, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, trong các hoạt
động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của doanh nghiệp và toàn xã hội; giúp tăng
năng suất, hiệu quả lao động, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc
sống. Xây dựng văn hóa ĐMST, không gian sáng tạo trong các lĩnh vực, gắn với
chuyển đổi số.

d. Thời gian tuyên tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Từ
24/9/2025-05/10/2025.

2. Tuyên truyền, thông tin tới người dân, doanh nghiệp hưởng ứng, tham
gia sự kiện Techfest Hải Phòng 2025:

a. Mục đích và chủ đề của sự kiện:
Techfest Hải Phòng là sự kiện thường niên lớn nhất của thành phố về Khoa

học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo. Techfest Hải Phòng 2025 được tổ chức với
chủ đề “Sáng tạo không giới hạn – Hải Phòng vươn mình ra biển lớn” nhằm tạo
không gian tập trung giới thiệu về các thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới
sáng tạo; góp phần củng cố nội lực, tăng cường kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp,
đổi mới sáng tạo của thành phố với quốc gia và quốc tế. Đây cũng là dịp trao đổi,
bàn luận về các định hướng phát triển, đưa khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số trở thành động lực cũng như mục tiêu phát triển bền vững kinh tế
- xã hội của thành phố.

b. Thời gian tổ chức: Từ 09-11/10/2025
c. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố, phường Thủy

Nguyên, thành phố Hải Phòng.
d. Các hoạt động chính và chương trình cụ thể:
- Các hoạt động chính: Hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm đổi mới

sáng tạo, sản phẩm OCOP; trải nghiệm không gian tương lai và thực hành
STEAM; Các Diễn đàn, Hội thảo chuyên đề về khoa học công nghệ, đổi mới sáng
tạo, phát triển nhân lực trong các ngành bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, sự kiện kết nối
đầu tư cho doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Chương trình cụ thể:

TT Hoạt động  Thời gian

1 Lễ khai mạc Techfest HaiPhong 2025  Sáng ngày
9/10/2025

2 Diễn đàn “Nghị quyết 57-NQ/TW, đường băng cất cánh cho
khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”

Chiều ngày
9/10/2025

3 Hội thảo khoa học “Khoa học và Công nghệ biển thành phố
Hải Phòng: Tầm nhìn chiến lược và đề xuất đột phá”

Sáng ngày
10/10/2025

4
Hội thảo “AI tạo sinh – Xu thế khởi nghiệp và phát triển kinh
tế số tại thành phố Hải Phòng”

Sáng ngày
10/10/2025

5 Hội thảo “Xây dựng Hải Phòng thành trung tâm nhân lực chất
lượng cao ngành điện tử, bán dẫn”

Sáng ngày
11/10/2025

6 Phiên kết nối cung cầu công nghệ giữa các tổ chức, doanh
nghiệp trong nước và doanh nghiệp nước ngoài

Sáng ngày
11/10/2025

7 Phiên kết nối đầu tư cho doanh nghiệp khởi nghiệp Chiều ngày
11/10/2025

8 Tổng kết Hội thi “công dân số – sử dụng thông minh, sống an
toàn”

Chiều ngày
11/10/2025

9 Bế mạc Techfest HaiPhong 2025 Chiều ngày
11/10/2025

10 Trình diễn, trưng bày, giới thiệu và kết nối sản phẩm ĐMST,
sản phẩm OCOP

3 ngày diễn
ra sự kiện

11 Khu trải nghiệm không gian tương lai và thực hành STEAM  3 ngày diễn
ra sự kiện

3. Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị cung cấp ảnh chụp băng rôn, khẩu
hiệu, đường liên kết bài đăng tuyên truyền theo biểu trực tuyến sau:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1EpdcrS-W2fFlwihMLtCy-
DJWqoETJSE84j2WDc43-so/edit?usp=sharing

Báo cáo kết quả triển khai các nội dung khác hưởng ứng “Ngày hội Đổi mới
sáng tạo quốc gia 01-10” của cơ quan, đơn vị xin vui lòng gửi bằng văn bản về
Phòng Văn hóa – Xã hội (Đ/c Trung) trước ngày 09/10/2025 để tổng hợp, kịp
thời báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân thành phố.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND xã (để b/c);
- Sở KH &CN (để b/c);
- Lưu: VT, PVHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Thuận

		2025-09-24T16:26:02+0700
	Việt Nam
	Trần Xuân Thuận <tranxuanthuan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T16:58:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỒNG CHÂU <xahongchau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T16:58:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỒNG CHÂU <xahongchau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T16:58:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỒNG CHÂU <xahongchau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!